














 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 01/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 80 DEL 01/04/2020 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX 
ART.175 C. 5-BIS TUEL - EMERGENZA COVID19 - SERVIZI DI DISINFEZIONE 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di Aprile alle ore 11:00, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICESINDACO RICCI MARIA CRISTINA SI 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO -- 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 7   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 01/04/2020 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Atteso che la situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 rende necessari azioni urgenti di tutela 

della salute pubblica; 

Che su apposito conto corrente postale dell'Ente stanno arrivando contributi da privati e azienda destinati a 

far fronte alle spese  per emergenza covid-19; 

Che, in particolare, occorre provvedere a garantire servizi di disinfezione e sanificazione del territorio per €. 

5.000,00 che possono trovare finanziamento nelle somme pervenute sul citato conto corrente postale dai 

contributi di privati ed imprese; 

Atteso che si rende necessario ed urgente provvedere in tal senso con apposita variazione al Bilancio di 

Previsione finanziario 2020/2022 - esercizio 2020; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare, del 

quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 5.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 5.000,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO € 5.000,00 € 5.000,00 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 01/04/2020 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (all. B); 

Premesso quanto sopra 

PROPONE 

 

All’on. le Giunta: 

di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000, verificate le ragioni dell'urgenza determinata dallo stato di emergenza nazionale, e di apportare al 

bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

di apportare con gli esclusivi poteri della Giunta Comunale le conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-

bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A) ; 

Il Dirigente della II Ripartizione 

         Dott. Pietro LUCCA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la relazione del Dirigente; 

Ritenuto di accoglierla favorevolmente; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del dirigente della ripartizione finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 

Ritenuto inoltre necessario ai sensi dell'art. 175 D. Lgs. 267/00, con i propri esclusivi poteri, apportare le 

conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A); 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali: 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 01/04/2020 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 5.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 5.000,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO € 5.000,00 € 5.000,00 

   

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 (all.B); 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) con gli esclusivi propri poteri, di apportare le variazioni di cassa analiticamente indicate nell’allegato 
A), dando atto che viene garantito un fondo di cassa non negativo; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data 31/03/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 01/04/2020 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  31/03/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 978 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 01/04/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 01/04/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  



Parere proposta Consiglio Comunale 1062 ratifica delibera G.C. n. 83 variazione d’urgenza                        1 
 

 
COMUNE DI MASSAFRA 

Provincia di Taranto 
Collegio dei Revisori dei Conti  

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA - VARIAZIONE D’URGENZA BILANCIO DI PREVISIONE 

(art. 175 comma 4 – D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti riunitosi in data 22 aprile 2020 in modalità audio/video 
conferenza su piattaforma skype: 
 
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 1062 del 21.04.2020 a 
firma del dirigente della Ripartizione seconda Dott. Pietro Lucca, con oggetto:  
Ratifica delibera GM n. 83 del 16/04/2020 con oggetto: Variazione d’urgenza al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (Art. 175 comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000) – Conseguenti variazioni di cassa ex art. 175 C. 5 bis Tuel – Emergenza 
COVID19 – Spese diverse 
sottoposta all’Organo di revisione in data 21.04.2020 a mezzo pec 
   
 Con il Parere favorevole di Regolarità Tecnica - (art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Espresso in data 21.04.2020 dal Responsabile del servizio Dirigente della Seconda 
Ripartizione e Responsabile dell’ufficio e/o del procedimento Dott. Pietro Lucca e 

 Con il Parere favorevole di Regolarità Contabile - (art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
Espresso in data 21.04.2020 dal Dirigente della Seconda Ripartizione e Responsabile 
del servizio Dott. Pietro Lucca. 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 16.04.2020 con oggetto: 
“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (Art. 175 comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000) – Conseguenti variazioni di cassa ex art. 175 C. 5 bis Tuel – 
Emergenza COVID19 – Spese diverse “  
con allegata documentazione acquisita agli atti e costituita da:  
- Richiesta urgente di variazione al Bilancio annuale sottoscritta dalla dirigente della III 
Ripartizione avv. Maria Rosaria Latagliata e dal dirigente della P.L. Comandante Antonio 
Modugno; 
-  prospetti di "Situazione variazioni per delibera per Programmi";  
-  prospetto Equilibri di bilancio assestato (allegato a); 
 
Premesso, 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19.02.2020 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di Programmazione (DUP) periodo 
2020/2022; 
 



Parere proposta Consiglio Comunale 1062 ratifica delibera G.C. n. 83 variazione d’urgenza                        2 
 

 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2020 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui all’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D. Lgs n. 118/2011; 
 
- Che con deliberazione n. 71 del 20/03/2020 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 
2020/2022 e relativi Piani delle performance e degli obiettivi; 
 
Considerato 
- che l’art. 175 commi 4 e 5 del D.Lgs 267/2000 modificato e integrato dal D Lgs n. 
118/2011 dispone che: 

Comma 4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

Comma 5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 
comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata. 
 
Atteso  
- Che la situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 rende necessarie azioni 
urgenti di tutela della salute pubblica;  
 
- Che in particolare occorre provvedere a garantire l'acquisto di mascherine anti contagio 
e la prosecuzione di convenzioni sia per le attività di Call Center che quelle di consegna 
dei buoni, come evidenziato nella nota 15908 del 15/04/2020 del Dirigente della III 
Ripartizione; 
 
Rilevato che si rende necessario ed urgente provvedere in tal senso con apposita 
variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 - esercizio 2020, garantendo la 
copertura di tali nuove spese mediante riduzioni di spesa corrente di pari importo; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato alla delibera della Giunta Comunale sotto la lettera 
a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 del quale si riportano di seguito le risultanze finali: 
 
 

 

 



Parere proposta Consiglio Comunale 1062 ratifica delibera G.C. n. 83 variazione d’urgenza                        3 
 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO    

Variazioni in diminuzione CO     

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO      € 16.290,00 

Variazioni in diminuzione CO    € 16.290,00   
 

TOTALI  A PAREGGIO CO € 16.290,00   € 16.290,00  

 

Rilevato  
- che con la variazione proposta viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo e 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo le norme contabili del TUEL, con particolare riferimento agli 
equilibri di competenza e di cassa di cui all’art.162, comma 6 e dell’art. 193 del D. Lgs. n. 
267/2000;  

- che il saldo algebrico tra le maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle 
maggiori e minori spese; 
  
Richiamato  
l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio contenente anche un motivato 
giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere 
espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all’anno 
precedente e di ogni altro elemento utile; 

Visti: 

 l’art. 175 e l’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 come modificati dall’art. 74 del D.Lgs n. 
118/2011 introdotto dal D Lgs n. 126/2014; 

 l’art. 73 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 6 del 07.04.2016 e modificato con delibera n. 87 in data 20 dicembre 2016; 

 il principio applicato della programmazione – Allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011; 
 Il principio applicato alla contabilità finanziaria – Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011  
 I pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal 

Responsabile del servizio e dal responsabile della Ripartizione finanziaria in data 
21/04/2020 

 



Parere proposta Consiglio Comunale 1062 ratifica delibera G.C. n. 83 variazione d’urgenza                        4 
 

 
 
Il Collegio dei revisori dei conti esprime per quanto di competenza  

PARERE FAVOREVOLE  

in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità della variazione e, conseguentemente, 
alla proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1062 del 21.04.2020 con oggetto:  
Ratifica delibera GM n. 83 del 16/04/2020 con oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022 (Art. 175 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000) – Conseguenti 
variazioni di cassa ex art. 175 C. 5 bis Tuel – Emergenza COVID19 – Spese diverse. 
 
Massafra lì, 22 aprile 2020 

Il Collegio dei Revisori 

Avv. Paolo Marra- Presidente 

Dott. Donato Intonti - componente  

Dott. Francesco Manni - componente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 87 del 29/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 87 DEL 29/04/2020 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX 
ART.175 C. 5-BIS TUEL - EMERGENZA COVID19 - ULTERIORI TRASFERIMENTI 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di Aprile alle ore 11:30, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

ASSESSORE RICCI MARIA CRISTINA SI 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA -- 

VICESINDACO DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 7   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 87 del 29/04/2020 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Atteso che occorre, dato il persistere della emergenza epidemiologica da Covid19, adeguare gli stanziamenti 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 alla luce di nuove attribuzioni statali afferenti le maggiori 

spese per lavoro straordinario della Polizia Locale e/o per quelle derivanti da ulteriori esigenze di 

sanificazione degli ambienti; 

Che ulteriori attribuzioni sono state comunicate dal MIUR nell'ambito del sistema integrato di educazione e 

istruzione, destinate, oltre che per normali spese di gestione del servizio scolastico, anche per interventi di 

ristrutturazione edilizia riqualificazione funzionale ed estetica e messa in sicurezza scuole; 

Che sono pervenute altresì comunicazioni, da parte del Dirigente dei Servizi Sociali, circa attribuzioni 

regionali stanziate per la medesima emergenza e finalizzate al sostegno di situazioni di precarietà 

economica;  

Viste altresì altre  richieste avanzate dai Dirigenti, allegate alla presente e finalizzate a variazioni 

compensative tra spese  per esigenze diverse, richieste allegate al presente atto; 

Atteso che si rende quindi necessario ed urgente provvedere in tal senso con apposita variazione al Bilancio 

di Previsione finanziario 2020/2022 - esercizio 2020; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare, del 

quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 318.044,63  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  424.254,63 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 87 del 29/04/2020 

Variazioni in diminuzione CO 106.210,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 424.254,63 424.254,63 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (all. B); 

Premesso quanto sopra 

PROPONE  

All’on. le Giunta: 

1. di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, verificate le ragioni dell'urgenza determinata dallo stato di emergenza nazionale, 
e di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

2. di apportare con gli esclusivi poteri della Giunta Comunale le conseguenti variazioni di cassa (ex 

comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A) ; 
3. di modificare ed integrare il Piano triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 recepito nel Dup 

2020/2022, ne senso che nell’elenco annuale 2020 è inserita l'opera pubblica finanziata dal MIUR e 
relativa a: 

   

 SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE MIUR - INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ESTETICA E MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLE - per l'importo di € 150.000,00; 

Il Dirigente della II Ripartizione 

         Dott. Pietro LUCCA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la relazione del Dirigente; 

Ritenuto di accoglierla favorevolmente; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del dirigente della ripartizione finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 

Ritenuto inoltre necessario ai sensi dell'art. 175 D. Lgs. 267/00, con i propri esclusivi poteri, apportare le 

conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A); 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 87 del 29/04/2020 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 318.044,63  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  424.254,63 

Variazioni in diminuzione CO 106.210,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 424.254,63 424.254,63 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 (all.B); 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) con gli esclusivi propri poteri, di apportare le variazioni di cassa analiticamente indicate nell’allegato 

A), dando atto che viene garantito un fondo di cassa non negativo; 

4. di modificare ed integrare il Piano triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 recepito nel Dup 
2020/2022, ne senso che nell’elenco annuale 2020 è inserita l'opera pubblica finanziata dal MIUR e 

relativa a: 

   

 SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE MIUR - INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ESTETICA E MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLE - per l'importo di € 150.000,00; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 87 del 29/04/2020 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data 28/04/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  28/04/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1198 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 29/04/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 29/04/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  


